

Số: /KH- UBND

Bình Trung, ngày 07 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 89/KH-TTYT ngày 27/3/2023 của Trung tâm y tế huyện Cao Lộc về thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã gắn với Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục củng cố mạng lưới Y tế cơ sở nâng cao năng lực hoạt động của Y tế để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tập trung nguồn lực để tổ chức thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn với Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng đô thị văn minh.

2. Mục tiêu cụ thể

Tiếp tục duy trì kết quả Trạm y tế xã Bình Trung đạt các chỉ tiêu theo bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng, cung cấp dịch vụ y tế đến tận người dân, thực hiện tốt khám chữa bệnh.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã thực hiện theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia (BTCQG) về y tế xã đến năm 2030 và Quyết định số 1453/QĐ-BYT về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia (BTCQG) về y tế xã đến năm 2030; trong đó tập trung vào 10 tiêu chí cụ thể, nội dung chi tiết của từng tiêu chí Theo quy định của Bộ Y tế tại các Quyết định nêu trên.

1. Tiêu chí 1. Chỉ đạo, điều hành chăm sóc sức khỏe nhân dân

Duy trì và giữ vững kết quả đạt được trong các năm trước, phấn đấu đạt tiêu chí. Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo. Lãnh đạo UBND, Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, Trạm y tế - Phó trưởng ban; Thành viên BCD là các ban ngành có liên quan của xã.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023 trên

địa bàn xã.

Kế hoạch hoạt động của Ban CSSKND.

Quy chế hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân. Có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Nghị quyết chuyên đề về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Trạm y tế xã được cấp đủ và kịp thời kinh phí chi thường xuyên; quản lý tài chính theo quy định.

Tỷ lệ người dân có thẻ BHYT đạt 100% năm 2023 bằng với tỷ lệ do Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh theo quyết định 546/QĐ – TTg ngày 29/4/2022.

2. Tiêu chí 2. Nhân lực Y tế

Đảm bảo 100% các thôn có nhân viên y tế thôn bản được đào tạo và thường xuyên hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao, lồng ghép các hoạt động của nhân viên y tế thôn bản với cộng tác viên của các chương trình y tế. Hàng tháng có giao ban chuyên môn với trạm y tế xã.

Có bác sỹ làm việc tại trạm y tế xã.

3. Tiêu chí 3. Cơ sở hạ tầng trạm y tế xã

Diện tích mặt bằng và diện tích Xây dựng của Trạm y tế đảm bảo đáp ứng nhu cầu CSSKND.

Trạm y tế được xây dựng theo tiêu chuẩn thiết kế trạm y tế theo cơ sở ngành đảm bảo đủ số lượng 5 phòng chức năng trở lên theo thông tư 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ y tế.

Công trình Trạm y tế được xếp hạng cấp III trở lên.

4. Tiêu chí 4. Trang thiết bị Thuốc và phương tiện khác

Rà soát bổ xung thêm trang thiết bị cần thiết đảm bảo phục vụ cho công tác khám chữa bệnh. Nâng cao công tác quản lý, sử dụng thuốc an toàn hợp lý. Trang thiết bị được duy tu bảo dưỡng định kỳ.

Trạm y tế có tủ sách với 15 đầu sách chuyên môn trở lên.

5. Tiêu chí 5. YTDP, Phòng, chống HIV/AIDS VSMT và ATTP

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm và tiêu chảy.

Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

Tỷ lệ hộ gia đình trong thị trấn có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

Triển khai tốt các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phối hợp kiểm tra, giám sát ATVSTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý, các cơ sở trên phải được cấp Giấy chứng

nhận vệ sinh ATTP. Không để các vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra tại địa bàn.

Triển khai thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã.

6. Tiêu chí 6. Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và Y học cổ truyền

Trạm y tế có khả năng thực hiện $\geq 80\%$ các dịch vụ kỹ thuật của tuyến xã bảo đảm thực hiện sơ cứu, cấp cứu thông thường theo đúng quy định Bộ y tế.

Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh y học cổ truyền với y học hiện đại theo hướng dẫn tại Thông tư số 50/2010/TT-BYT ngày 31/12/2010 của Bộ Y tế. Đảm bảo có vườn thuốc nam hoặc bộ tranh cây thuốc mẫu đủ số lượng cây thuốc theo danh mục của Bộ Y tế ban hành. nâng tỷ lệ người bệnh được điều trị bằng y học cổ truyền tại trạm y tế đạt 30% tổng số ca khám bệnh tại trạm y tế.

Tổ chức khám, lập sổ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi, người tàn tật tại cộng đồng.

Quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn: tỷ lệ người dân có sổ khám sức khỏe điện tử đạt $\geq 50\%$ trở lên.

Thực hiện xử lý ban đầu kịp thời các trường hợp bệnh tai nạn thương tích đến khám tại trạm y tế xã.

7. Tiêu chí 7. Chăm sóc sức khỏe Bà mẹ - trẻ em

Duy trì các kết quả đã thực hiện được, phối hợp với các ban ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân đảm bảo các hoạt động, chỉ tiêu được giao đều hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra và đạt các chỉ tiêu theo quy định của Bộ y tế.

8. Tiêu chí 8. Dân số kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tuyên truyền, vận động phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại, tuyên truyền thực hiện pháp lệnh dân số.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hàng năm đạt mức dưới 10‰.

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: Khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi.

9. Tiêu chí 9. Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp với các ban, ngành tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức: Phát tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp thôn nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về công tác chăm sóc sức khỏe.

Nội dung tuyên truyền: Tập trung về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng, chống tai nạn thương tích.

10. Tiêu chí 10. Ứng dụng công nghệ thông tin

100% cán bộ sử dụng thành thạo máy tính.

Mức độ ứng dụng các phần mềm hiện có phục vụ công tác KCB, quản lý số liệu và trích xuất thông tin, báo cáo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bình Trung./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PTC UBND xã;
- Thành viên BCSSKND xã;
- Lưu: VT+ Trạm y tế.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Nam Nhiệm